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Fra redaktøren 
 
Anne-Kristina Lowes. Er tiltrådt et job som an-
nonceansvarlig ved nærværende kvartalsblad. Det 
er vi ganske godt tilfredse med. Anne-Kristina bor 
på Lindevej, arbejder på AVK Gummi og øver sig 
i at blive god til bl.a. sådan noget som annoncer, 
billedbehandling, opsætning osv. Altså lige en 
dame efter vor smag. Velkommen til hende. 
 
www.8670.dk 
Flinke folk på Klanghøj. De har kvit og frit over-
ladt Låsby domænenavnet www.8670.dk. Jan 
Lange er på Grundejerforeningen Klanghøjs veg-
ne den glade og venlige giver. Nu er det så op til 
folkene bag www.låsby.net at få tingene til at gå 
op i en højere enhed.  
Brug www.låsby.net hvis du vil vide, hvad der 
sker i Låsby og omegn. Jo flere der bruger siden, 
jo sjovere er det at holde den ajour. 
 
Udenbys abonnenter har vi nogen stykker af. Folk 
der har boet i Låsby og som stadig gerne vil have 
Låsbybladet. Det kan de også godt få – hvis vi har 
nok af dem. Det har vi som regel, men vi skal hol-
de lidt styr på hvor mange vi giver væk til folk 
udenfor postnummer 8670. Kender du nogen der 
gerne vil have bladet, så lad mig det vide. 
 
Indlæg til Låsbybladet er som regel navngivet: 
Låsbybladet nov.2008. Det er helt fint, når man 
sidder med et enkelt indlæg. Men. Når man sidder 
med sytten indlæg med titlen: Låsbybladet nov. 
2008, så bliver det bøvlet. Vil I ikke være flinke 
og give jeres indlæg en titel, der fortæller lidt om 
indholdet. F.eks. Låsby Boldklub. Fodbold. Lås-
bybladet. Nov. 2008. Så kan vi umiddelbart se, 
hvad det er for et skrift. Tak. 
 
Inge Jensen 
Fra redaktionen skal lyde et meget stort tillykke til 
Inge. Hun er et arbejdsdyr. Hun er oven i købet et 
stille arbejdsdyr. Laver en masse og vil helst ikke 
fremhæves alt for meget. Har i de gamle numre af 
Låsbybladet liggende, så blad dem igennem. Det 
vil hurtigt gå op for jer at Inge er flittig – også til 
at skrive i Låsbybladet. 
Tillykke med Låsbyprisen. Du har fuldt ud for-
tjent den.  
 
Redaktionen vil gerne have lov at ønske alle en 
god vinter, en god jul og et godt nytår.  
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Skanderborg Kommune efterlyser initiativer 
fra borgerne. Kommunen har udarbejdet en 
såkaldt Planstrategi 2007/Idéoffensiv med vi-
sioner for udviklingen af kommunen - herun-
der Låsby og omegn. Borgerforeningen stod 
for indsendelse af 20 uprioriterede idéer og 
forslag til udvikling af byen, og disse er nu en 
del af Kommunens Planstrategi/Idéoffensiv, 
og meningen er, at kommunen arbejder videre 
med dem. Der er mulighed for løbende at 
komme med nye idéer og forslag – disse kan 
evt. gives til Borgerforeningen, der så nok skal 
sørge for at videregive dem til kommunen.  
 

 

Morten Nielsen fortalte også om de aktiviteter, 
som Borgerforeningen er primus motor for i 
byen. Disse er byens flagallé, Skt. Hans fe-
sten, børnedyrskuet samt juletræsfesten – men 
der foregår jo også mange andre spændende 
ting i byen, som det er værd at bakke op om-
kring. 
Borgerforeningen savner en tættere kontakt til 
kommunen og til byrådspolitikerne og har der-
for bedt om at modtage kommunens news let-
ters. Borgerforeningen mener også, at det er 

Borgermøde onsdag den 29/10 
2008 i Kirkens Hus 
 

 
 
Susanne Steffens 
 
Fremmødte: Ca. 22 personer + Borgerforenin-
gens bestyrelse 
Referent: Susanne Steffens 
Borgerforeningens formand Morten Nielsen 
bød velkommen til borgermødet med kort at 
fortælle, at afholdelse af borgerinddragelses-
møder er blevet overdraget fra den tidligere 
styregruppe, og at de fremover foregår i Bor-
gerforeningens regi. Det er med en ny ind-
gangsvinkel, at vi afholder borgerinddragel-
sesmøder, idet vi som udgangspunkt ikke har 
nogen økonomiske ressourcer at gøre godt 
med. Men det betyder jo ikke, at vi ikke kan 
have visioner på byens vegne. 
 

 

Morten Nielsen fortalte endvidere, at bag-
grunden for mødet dels er, at Borgerforenin-
gen ønsker at få borgernes mange idéer og 
forslag til aktiviteter frem i lyset, og dels at 
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vigtigt med opbakning til byens eneste by-
rådspolitiker, Claus Bloch – og dette uanset 
om man har det samme politiske ståsted eller 
ej. Det er vigtigt for byens udvikling at være 
på forkant med, hvad der foregår i byrådssalen 
– sådan at vi kan reagere på sager, vi både er 
enige med kommunen i, og ikke mindst på sa-
ger, hvor vi er uenige med politikerne. En af 
de mere presserende af slagsen er motorvejens 
til- og frakørslers placering samt den nuvæ-
rende A15’s fremtidige ”arbejdsopgaver”. 
Sidste frist for indsigelse og øvrige kommen-
tarer var den 12/11 2008.  
Som tidligere nævnt, så efterlyser Skander-
borg kommune/de kommunale politikere initi-
ativer fra byens borgere, og det kan være nye 
forslag både inden og uden for driften. Herun-
der f.eks. klipning af byens grønne arealer, fli-
ser, asfalt, belysning, stier rundt i byen, mo-
torvejens placering og betydningen heraf for 
byen og dens borgere m.m. Men det kan også 
være mere ”bløde” forslag, såsom aktiviteter 
for børn og unge, foredrag for alle, amatør-

koncerter med byens musikere, byfest, kunst-
udstilling med byens kunstnere, loppemarked 
for børn, tilflyttermøder, markedsføring af by-
en, aktivitetskalender for alle byens forenin-
ger. 
 

 
Morten Nielsen opfordrede til, at mødets del-
tagere skulle komme med forslag til områder, 
hvor der kunne være brug for en ekstra ar-
bejdsindsats – og der kom følgende forslag: 
Låsby bogen (kontakt Claus Beyer) 
Låsbybladet (kontakt Thorkild Kristoffersen) 
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laasby.net - byens hjemmeside (kontakt Alma 
Eriksen).  
Morten opfordrede ligeledes mødets deltagere 
til at melde sig til én eller flere arbejdsgrupper 
for en kortere eller længere periode. Vi lever 
alle nogle travle liv, men vi er de eneste, der 
kan sikre den videre udvikling af Låsby. Der-
for er det vigtigt at borgerne engagerer sig –
uanset om det er for en kortere eller længere 
periode. 
 

 

Der blev oprettet følgende arbejdsgrupper: 
1) Motorvejsgruppe 
2) Loppemarked for børn 
3) Kunstudstilling 
4) Kommunekontakt 
5) Idéoffensiv – 20 forslag 
6) Aktiviteter for unge 
7) Byfest i samarbejde med Glade sports-

dage 
8) Tilflyttermøder 
9) Markedsføring af byen 

Er man interesseret i, at være med i en eller 
flere af grupperne, er man meget velkommen 
til at kontakte Borgerforeningen ved formand, 
Morten Nielsen på bang.nielsen@mail.dk  
Borgerforeningen indkalder til gruppe-
opstartsmøde den 27/11 2008 kl. 19 i For-
eningscentralen, som ligger på skolen. Ind-

gangen til Foreningscentralen ligger over for 
SuperBest og lige ved siden af indgangen til 
Klubben. Meningen med mødet er at få arbej-
det i de forskellige grupper skudt godt i gang 
samt at få lagt en slagplan for gruppernes vi-
dere arbejde. 
 

 

Under borgermødet blev der også luftet føl-
gende tanker:  
- at fremtidige møder afholdes på skolen af 
hensyn til kørestolsbrugere – man kan frit låne 
skolens kantine. 
- at byen får en aktivitetskalender, hvor for-
eninger kan skrive om deres kommende akti-
viteter (denne mulighed foreligger allerede på 
laasby.net – byens hjemmeside, men det bliver 
bare ikke brugt lige flittigt af alle). 
- at lave en oversigt over byens foreninger 
med kontaktdata. 
Morten Nielsen rundede mødet af, og aftenen 
fortsatte med Borgerforeningens årlige gene-
ralforsamling. 
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KFUM Spejderne 
 

 
 
Ulla Morgen                                                                     
 
Seniortroppen: 
I uge 42 drog 2 senior spejdere af sted på et 
ugekursus ”Diamant x-trem”. Det blev afholdt 
på Fyn og levede bestemt op til sit navn. 
Kurset startede i Odense midtby, hvor spej-
derne hele dagen skulle gå rundt i city og løse 
forskellige opgaver. Til sidst endte de på et di-
skotek, hvor der blev afholdt slutfest, da man 
mente, at spejderne ville være for trætte sidst 
på ugen til at feste. 
 

I løbet af ugen blev der afprøvet grænser, både 
fysisk og psykisk, jo hurtigere opgaverne blev 
løst jo mere tid til at lave mad og sove. 
I løbet af ugen blev der tilbagelagt omkring 
180 km. med og uden oppakning, dag og nat, 
gennem skov og vand. 
Det var 2 meget trætte men glade spejdere, der 
vendte hjem.         
Kun 82 spejdere har gennemført dette hardco-
re kursus i hele Danmark. 
 
Spejdertroppen: 
I weekenden 7/8/9. november tog 4 spejdere 
på pl/pa kursus i Virklund. 
Det er et ungdomslederkursus i 3 moduler, 
som man tager over 3 år. 
 

 

 

Gældende for alle kurser er at lære noget nyt, 
få nogle nye udfordringer, men ikke mindst at 
møde spejdere fra andre grupper fra hele lan-
det. Der bliver knyttet nogle gode venskaber, 
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da man ofte mødes igen på de efterfølgende 
kurser, men også mødes privat og til gensyns-
fester, for spejder kurser er ikke kun spejder 
arbejde. Der er også tid til hygge og fest. 
 

Alle grupper: 
Mandag, den 3. november var alle spejdere + 
forældre rundt i Låsby, Sorring og Toustrup 
for at sælge julekalender. I løbet af en time var 
alle kalendere solgt. Rigtig dejligt at så mange 
vil købe og dermed støtte spejderne.  
I løbet af december sælges der juleneg, håber 
der vil blive taget lige så godt imod spejderne 
denne aften. 
 

 

JULEMARKED: 
Søndag, den 30. november er der julemarked i 
”Grønnebo” Nørregade 32, Låsby. 
Der vil være salg af adventskranse, kalen-
der/juledekorationer, juleblomster, pileflet, 
Julepynt, og igen i år vil der være en stor tom-
bola. Så kik forbi, der kan købes kaffe og kage
Der er åbent fra kl.11.00-16.00 .   

Låsby Forsamlingshus 
 
Birthe Simonsen 
  
Vindere af månedens vin: 
 
Juli: Ruth Bojer Nielsen, Skovparken 7, Låsby
August: Ellen Kjelander, Kiltorn 40, Låsby 
Sept.: Bent Kristensen, Rosenhøj 9, Låsby 
Okt.: Lotte H. Nielsen, Grønnegade 4, Låsby 
  

 
 
Etablering af Klanghøj 
 
Jan Lange 
Formand for Klanghøj Grundejerforening 
(formanden@klanghoj.net 
 
Historie 
Da vi i midten af 2004 var ude for at kigge på 
byggegrunde forskellige steder i Østjylland, 
kørte vi forbi udstykningen Klanghøj i Låsby. 
Vi faldt for dette område pga. skolerne, udsig-
ten og den nemme adgang til Århus med mo-
torvejen. Da vi kontaktede kommunen for at 
afgive tilbud, fik vi at vide, at nu skulle vi væ-
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re hurtige. Motorvejen havde åbenbart resulte-
ret i, at salget gik stærkt efter en årrække, hvor 
det havde været mere trægt.  
Lokalplanen 
Uanset hvor vi kiggede på byggegrunde, så 
indeholdt lokalplanerne krav om grundejerfor-
ening og overtagelse af veje og fællesarealer 
af grundejerne. Lokalplanen for Klanghøj in-
deholdt nogle store fællesarealer, hvor der 
kunne anlægges legepladser og andet, hvilket 
lød attraktivt. 
 

 
Området 
Da vi i området var klar til at etablere lege-
pladser m.m., hentede den første grundejerfor-
enings bestyrelse tilbud hjem på de forskellige 
ideer. Bestyrelsen fandt frem til, at den billig-
ste måde at etablere legepladser, ville være at 
lave tingene selv. Derfor blev der iværksat et 

kæmpe arbejde med at undersøge muligheder-
ne og regler for legepladser m.m. Alle de nød-
vendige materialer blev bestilt hjem, og på en 
stor fælles arbejdsweekend blev stort set alle 
fællesarealer etableret med de planlagte lege-
redskaber, bænke, petanquebaner, sandkasser 
m.m. Udover de selvkonstruerede legeredska-
ber, fik vi lov til at hente nogle legetårne inde 
i Århus ved en boligforening, som ønskede at 
forny deres legepladser. 
 

 
Ry kommune fik fremlagt planerne for bede 
og beplantning, og HedeDanmark gik i gang 
med at etablere disse. 
Området, som vi er ved at overtage endeligt i 
år og næste år, er stort, eller faktisk meget 
stort. Hver gang vi har målt op for at finde de 
helt nøjagtige størrelser, f.eks. i forbindelse 
med tilbud på græsslåning, er vi blevet overra-
skede. Det viser sig, at vi har knap 30.000 m2

græsarealer og 1.000 m2 bede, der skal vedli-
geholdes.  
Udover legepladserne ligger der også en del 
arealer ind imellem husene, og foran og bagtil 
området er der ligeledes nogle store arealer. 
På alle disse arealer er der anlagt asfalterede
stier. Det er planen, at denne asfalt og asfalten 
på vejene skal overtages af grundejerforenin-
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gen. Grundejerforeningen sparer derfor et 
større beløb op hvert år til en vejfond, som 
skal sikre, at vi har råd til at renovere veje 
m.m. om ca. 10-15 år. 
 

 
Fra Ry til Skanderborg Kommune 
I starten, da Ry Kommune eksisterede, syntes 
vi egentligt, det gik meget godt med samar-
bejdet i forbindelse med færdiggørelse af om-
råderne. Det gik ikke for stærkt, men der var 
en god dialog mellem bestyrelsen og kommu-
nen. Når vi i dag ser tilbage, blev der nok be-
gået den fejl, at vi ikke fik alt det aftalte leve-
ret på skrift. Det virkede lidt, som om kom-
munen havde lidt for travlt med andre projek-
ter rundt omkring i Ry. Vi følte os lidt overse-
te, men til gengæld sparede vi jo sammen til 
vores vejfond, så vi lod det være lidt op til 
kommunen vedr. det endelige afleveringstids-
punkt. I mellemtiden blev Ry Kommune lagt 
ind under Skanderborg. Og da både Skander-
borg Kommune og nye kræfter i bestyrelsen 
var interesseret i at få afleveringen overstået, 
gik vi aktivt ind i at få tingene gjort færdige. 
Skanderborg Kommune indkaldte således til et 
møde d. 4. juli 2008 vedr. status for afleverin-
gen. Efter dette møde blev det tydeligt, at det 
ikke skulle blive nemt at samarbejde med 

Skanderborg Kommune. Kommunen mente, at 
de havde afleveret områderne på mødet d. 4. 
juli, hvilket vi ikke var enige i, eftersom der lå 
en liste med en masse fejl og mangler, som 
først skulle udbedres. Denne liste havde vi ar-
bejdet med under hele forløbet med Ry kom-
mune, så den kunne ikke komme som nogen 
overraskelse for Skanderborg Kommune.  
 

 
Efterfølgende mente Skanderborg Kommune, 
at vi nægtede at overtage og truede os med at 
gå rettens vej. De kom dog til fornuft, efter vi 
havde gjort noget ”lobby”-arbejde bl.a. med 
diverse byrådsmedlemmer og kontaktede os 
efter ca. en måned, til et krisemøde, for at 
lægge en plan for det videre forløb. På dette 
møde blev der lagt en plan for de udestående 
punkter, og det blev aftalt, at kommunen lave-
de delafleveringer med godkendelse og under-
skrift af begge parter. Delaftalerne måtte vi 
selv bringe på bane, kommunen mente ikke at 
dette var nødvendigt. 
I dag har vi overtaget alle grønne arealer, und-
taget en stribe helt ud mod Kirkevej. Vi afven-
ter, at kommunen gør arbejdet med asfaltering 
færdigt, hvilket de i øvrigt var lige ved at løbe 
fra. Vi overvejer i øjeblikket i bestyrelsen en 
uvildig bedømmelse af veje og asfalt, da vi ik-

 

Industrivej 6, 8680 Ry, Tlf. 70 22 22 62, Fax  70 22 21 62   Hovedvejen 24A, 8670 Låsby.  Tlf.70 22 22 62.  Fax. 70 22 21 62 



Låsby Bladet, Side 11 

 

ke mener, at vi selv kan godkende disses til-
stand.  
Tips til andre i samme situation 
Vi har i bestyrelsen lært en masse af hele dette 
forløb. Skulle du overveje at købe en grund i 
en grundejerforening med større fællesarealer, 
så vil jeg råde dig til at tage disse punkter med 
i dine overvejelser: Læs lokalplanen meget 
nøje, find ud hvad det er, I overtager. Al kom-
munikation med kommunen skal foregå skrift-
ligt, du risikerer at skulle bevise indgåede af-
taler. Læg Jeres egen plan for overdragelse.  
 

 

Lav en liste med udestående punkter, alle ind-
gåede aftaler vedr. disse punkter skal med, el-
lers glemmer man hvad der er sagt og gjort. 
Brug eksperter. Vi har i bestyrelsen været så 
heldige, at vi igennem andre har haft forbin-
delse til bl.a. jurister og andre eksperter, som 
har kunnet hjælpe os. Gør hvad du kan for en 
hurtigt overdragelse; det nytter ikke noget at 
trække det i langdrag, og det kan ske at det ik-
ke er de samme personer ved kommunen, der 
skal behandle hele din sag. 
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Låsby 
Nå men ud over alt det besvær med kommu-
nen, så tror jeg nok, at jeg kan sige for alle os 
her på Klanghøj, at vi er glade for jeres mod-
tagelse her i Låsby. Uanset hvad vi har meldt 
os til f.eks. i idrætsforeningen, så bliver vi 
godt modtaget overalt. Vi gør, hvad vi kan i 
bestyrelsen, for at lægge op til, at vi deltager i 
de forskellige arrangementer, der foregår i 
Låsby. Vi har f.eks. lagt arrangement kalende-
ren for Låsby ud på vores hjemmeside. Hvis 
du er nysgerrig, så se mere om os på 
www.klanghoj.net. 
 
 
Låsby Tennisklub 
 

 
 
Jørgen Bak 
 

Det var så den sommer, hvilket jo ikke nød-
vendigvis betyder, at der ikke kan spilles ten-
nis nede på vores tennisanlæg. Så længe der 
ikke er sne og is på banerne, er der ikke noget 
i vejen for at få en god gang motion og en 
masse frisk luft. Det kan faktisk godt lade sig 
gøre at spille tennis med handsker på (i hvert 
fald én). 
Medlemsmæssigt har vi stort set holdt det 

samme antal som sidste år. Glædeligt har det 
været, at det er lykkedes at overbevise en flok 
badmintonspillere om det fornuftige i at holde 
formen ved lige ved at svinge tennisketsjeren 
om sommeren. Det er en stor fornøjelse at op-
leve det humør og den glæde, de har ved spil-
let, selv om ingen af dem vil nå særlig langt i 
en Wimbledon turnering! 
 

 
Vi har haft flere arbejdsdage/aftener, hvor fle-
re medlemmer mødte op og gav en hånd med.
 Banerne er blevet fikset op, og klubhuset er 
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blevet malet. Vi fik et godt tilbud på maling 
fra Jan Breum - tak for det. Så nu fremstår det 
hele pænt og nydeligt og er klar til en ny sæ-
son. 
Sidste fællesarrangement i år bliver vores ”ju-
letennisturnering”, som afvikles helt op mod 
jul, hvis ellers vejret tillader det. Nærmere 
herom via mail. 
Tak for i år og en rigtig glædelig jul og et godt 
nytår. 
 
 
Låsby Boldklub 
Håndboldbestyrelsen 
 

 
 
Jane Thomsen 
 
Så er håndboldsæsonen godt i gang. Og det er 
rigtig dejligt at se, at der er RIGTIG god til-
slutning til langt de fleste håndboldhold.  
Vi har i år ændret lidt på, hvordan træningen 
foregår om tirsdagen for børnene. Minimix 
træner i tidsrummet kl. 16.30 – 17.30. Der går 
som regel 5-10 minutter, inden træningen 
kommer i gang. Dette skyldes, at en del af 
børnene har lidt krudt, de skal have brændt af. 
Endvidere er det sidst på dagen, og mange er 
trætte efter en lang dag i børnehaven. Derfor 

skal selve træningen ikke vare for længe, og vi 
vil helst ikke ”skræmme” børnene væk ved at 
kræve for meget af dem her i starten. Af sam-
me årsag har vi heller ikke planlagt, at de skal 
spille kamp på denne side af julen. Hvordan 
det ser ud til næste år, tager vi derfra. 
Miniputterne træner i tidsrummet 17.00 –
18.00. Den opmærksomme læser vil her opda-
ge, at de to hold lapper en halv time over hin-
anden. Dette kan lade sig gøre på den måde, at 
vi deler hallen i to i den halve time. Og når 
Minimix’erne er færdige med at træne, har 
miniputterne mere ro til at koncentrere sig om 
selve kamptræningen. 
 

 
 
Desuden opfordrer vi alle forældre og søsken-
de til at sætte sig i cafeteriet i hallen, når bør-
nene træner. Dette er simpelthen fordi, at bør-
nene kan klare meget mere, når mor eller far 
ikke lige er til at få øje på. Og samtidig får 
forældrene gratis kaffe og te af halinspektø-
ren! 
Herrernes hold er startet ud med god tilmel-
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ding og er rigtig godt i gang – dameholdet 
kunne godt bruge lidt flere spillere. Så har du 
en håndboldspiller gemt i dig, er det ikke for 
sent at møde op! 
Og hvis du kunne tænke dig at træne nogle af 
vores hold – evt. sammen med andre – så giv 
endelig lyd. Du behøver ikke være ekspert på 
området – vi er villige til at sponsorere et træ-
nerkursus. 
 

 
Kampe: 
Vi vil gerne opfordre alle til at komme og støt-
te os, når vi spiller kampe – om ikke andet, så 
når vi spiller i hallen. Følgende datoer er der 
hjemmekampe: 
30.11.08 kl. 19.00 Serie 3 damer 
30.11.08 kl. 20.00 Serie 3 herrer 
01.12.08 kl. 17.30 U-14 drenge C 
02.12.08 kl. 17.10 U-10 drenge C 
02.12.08 kl. 17.30 U-10 drenge C 
02.12.08 kl. 18.30 U-10 drenge C 

07.12.08 kl. 10.00 U-14 drenge C 
07.12.08 kl. 10.50 Serie 3 damer 
07.12.08 kl. 11.50 Serie 3 herrer 
08.12.08 kl. 17.30 U-14 drenge C 
 
Julehalbal: 
Der er planlagt julehalbal i Hallen i Låsby den 
29.11. I den anledning skal hver afdeling stille 
med et antal hjælpere. Så hvis du har noget 
med håndboldafdelingen at gøre, og du kunne 
tænke dig enten at stå i bar, dække bord eller 
lign., så henvend dig til bestyrelsesmedlem 
Susanne Søndergaard på mail martin-
susanne@hotmail.com.  
Kalenderen: 
Vi takker alle vore sponsorer for at støtte vo-
res kalender. Vi har i år valgt at sætte diverse 
arrangementer på, der foregår i Låsby. Dette 
for at flere af byens borgere vil finde nytte af 
kalenderen. 
 
 
Låsby Kirke 
Lys i efterårets grå timer 
 

 
 
Signe Høg, sognepræsten 
 
Måske har du på kirkegårdens østlige del un-

  
 

Låsbybladets sponsor: 
 
 

Midtjysk Pibe- og Papirimport 
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dret dig over to anderledes gravsteder? Der er 
1 for Ina Kirk og 1 for Finn Elv. Det er nok 
ikke nogen, du har kendt, for disse mennesker 
har, så vidt vi ved, aldrig levet. Deres navne er 
ikke nogle, deres forældre har valgt. For da de 
aldrig har levet, har de selvfølgelig heller ikke 
haft nogen forældre. 
Men deres gravsteder er anlagt og udført med 
stor omhu. Der har været mange om det. Der 
har været nogle, der med større eller mindre 
held har prøvet at udhugge deres navne i grav-
sten. Selvom deres navne må være en drøm 
for stenhuggere, så er 1 times koncentreret ar-
bejdsindsats i underkanten. Imens stenhugger-
ne hamrede løs, var andre i gang med at de-
signe gravstedet ud fra graverens skitser. Der 
blev sat sten, og små buske og blomster blev 
anbragt på de nøje udvalgte steder. Under 
halvtaget ved graverens værksted blev der 
bundet kranse til musik fra mobiltelefoner. 
 

 
Det stod ned i stænger, så dem, der kunne sø-
ge ly, gjorde det. De, der anlagde gravsted, var 

ligeglade. Alle havde selv valgt deres opgave i 
forbindelse med hhv. Ina Kirk og Finn Elvs 
dødsfald. Og det bedste var ikke godt nok til 
disse personer, som vi egentlig kun kendte af 
omtale igennem en times tid, hvis vi skal være 
helt ærlige. 
 

 
Ina Kirk fik en meget smuk begravelse. 4 af 
hendes nærmeste pårørende tog en snak med 
en præst, der selvom hun må have været gan-
ske ny, optrådte utroligt professionelt. Hendes 
tale imponerede os alle.  
Finn Elvs pårørende sprang hans begravelse 
over, da de var mest stemt for at få gjort mest 
muligt ud af gravstedet. Man var bekendt til 
Ina Kirks pårørende og havde måske et ønske 
om at overgå dette gravsted? 
Kun den, der forud har gjort sig mange tanker 
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om sorg og død, kan indleve sig i en sådan 
”leg” og få så meget ud af det. Låsby Skole 
havde udlånt 7.a. og 7. b, en dag for hvert 
hold, til kirken så de kunne deltage i en tema-
dag om sorg og død. Ja, for det var jo altså 
konfirmanderne, der var pårørende, præst, be-
demand og graver omkring disse opdigtede 
dødsfald. Det er rigtigt godt at være sammen 
en hel dag omkring så tungt et emne, der kan 
være svært at berøre særligt dybt i familierne 
derhjemme.  
 
 

Én ting kan vi dog være sikre på, uanset om vi 
taler om det eller ej; at døden, den undgår vi 
altså ikke på et tidspunkt. Derfor er det rigtig
godt at gøre sig tanker om døden, og hvad 
man gør for at hjælpe andre, der mister.  
Nu er der jo iflg. kristendommen en tro på, at 
det hele ikke ender med dødens mørke, men 
opstandelsens lys. Vi håber derfor på forståel-
se for, at vi afsluttede den ellers så seriøse dag 
med hygge og latter på kirkegården. Men når 
først grandækningen tages af til foråret igen, 
ja så vil vi automatisk få slettet Ina Kirk og 
Finn Elv gravsteder. På disse billeder kan I se, 
hvordan gravstederne har set ud. 
 
 
Låsby Borgerforening  
Låsby Prisen 2008 
 

 
 
Erik Morsing  
 
Låsby Borgerforening uddeler hvert år Låsby 
Prisen til en person der yder en særlig indsats 
for byen og foreningslivet. I år faldt valget på 
Inge Merete Jensen – og hvad var mere natur-
ligt end at overraske hende under afholdelsen 
af ungdomsafdelingens fodboldafslutning i 
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hallen, hvor ca. 250 var mødt op. Det er som 
formand for fodboldens ungdomsafdeling Inge 
bl.a. lægger et stort stykke arbejde – og hun 
blev da også afbrudt midt i arbejdet for at 
modtage prisen. 
Begrundelsen for valget af Inge Merete Jensen 
er, at hun sjældent promoverer sig selv, men 
altid er i gang med ”et eller andet” til gavn for 
byen. Som medlem af Borgerforeningens be-
styrelse deltager hun aktivt i planlægningen af 
årets arrangementer herunder julemandens an-
komst, Sct. Hans fest og især det årlige Bør-
nedyrskue, som Inge igennem mange år har 
kørt helt på egen hånd. 
Især arbejdet i boldklubben vejer tungt. I de 
mindre klubber er det ofte svært at få enderne 
til at nå sammen, og der mangler ofte både 
trænere, spillere m.v., og her laver Inge en 
meget meget stor indsats for at holde alle hju-
lene i gang. 
Den slags indsatser er guld værd for Låsby –
for uden et aktivt sports- og foreningsliv mi-
ster Låsby attraktivitet. 
Inge er én af dem der gør en storslået indsats 
for sagen og er derfor selvskrevet til at modta-
ge Låsby Prisen 2008.  
Uddelingen af prisen udløste rungende klap-
salver til Inge fra hele forsamlingen. 
Låsby Prisen laves hvert år af en af byens 
kunstnere – i år var det et smukt fad lavet af 
Elisabeth Morsing. 
  

 
På billedet ses Inge Merete Jensen ved modta-
gelsen af Låsby Prisen 
  
 

Låsby Boldklub  
Indendørs fodbold 
 

 
 
Vivi Møller Jensen 
  
Så er sæsonen gået i gang for indendørs fod-
bold.  
På billedet ser vi holdet for de børn, der går i 
2. klasse. Lørdag d. 1. november spillede hol-
det kamp i Låsby hallen mod Galten, Harlev 
og Tilst.  
Holdet trænes af Lone og Luckas Buhl, og det 
foregår fredag eftermiddag kl. 17-18. Der er 
ca. ni børn på holdet, og det er nok til at spille 
kamp, men vi vil da gerne se lidt flere. Man 
behøver jo ikke komme hver gang, når nu træ-
ningen ligger en fredag aften.  
 

 

På billedet ses øverst, Lasse Buhl, Camilla 
Vissing, Esben Lassen, Luckas Buhl, og ne-
derst, Jonathan Højbjerg, Marius Møller Niel-
sen og Oliver Thomsen.  
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Udviklingen i Låsby gennem 
seks årtier (fortsættelse) 
1990-erne: 
 

 
 
Kr. Henrichsen 
 
Boligområdet: 
Nok et årti med vældig vækst på dette område. 
Nu væsentlig med anlæg af lejligheder i to 
store boligkomplekser, nemlig Mejerigården 
og Blochgård. 
Efter fem år med Jens Svendsen som ejer af 
det nedlagte Korsvej Mejeri, var området ef-
terhånden blevet en skændsel for byen. Flere 
gange forlød det, at grund og bygninger var 
solgt, men rygterne havde ikke hold i virke-
ligheden. 
 

 
 
Endelig i 1990 købte Dansk Ældreboligsel-
skab hele området, der jo også indbefattede 
pladsen, hvor det gamle friluftsbad havde lig-

get. Kort efter fremlagde selskabet et stort bo-
ligprojekt med 32 almennyttige boliger på den 
store grund. De 16 lejligheder i stueetagen 
skulle være ældrevenlige to-rums boliger. Pro-
jektets arkitekt var Steen Hasager, Vennely. 
Før byggeriet gik i gang blev der dannet en 
lokalafdeling af Dansk Ældreboligselskab 
med byrådsmedlem Egert Bloch som formand.
I Låsby var der på daværende tidspunkt man-
gel på udlejningslejligheder, så projektet blev 
hurtigt godkendt af Ry byråd, og interesserede 
kunne lade sig skrive op til en bolig. 
Der forestod nu et større arbejde med ned-
brydning af de mange bygninger, der stod på 
grunden. 
Særlig interesse var der omkring fjernelsen af 
mejeriets høje skorsten, så da den faldt en dag 
i februar 1993, var rigtig mange borgere mødt 
op for at overvære dens fald. 
 

 
 
Opførelsen af den store ejendom gik derefter 
hurtigt, så allerede i 1994 var der klar til ind-
flytning, og alt var fra starten lejet ud, og den 
flotte bygning gav i høj grad området ved 
Korsvej et særdeles positivt løft. 
Boligselskabet hvilede ikke på succesen med 
Mejerigården. Få år senere købte selskabet 
Blochs industrigrund med tilhørende beboelse 
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samt det gamle telefonhus på Hovedgaden. 
Tanken var at opføre endnu en boligblok, nu 
med 30 lejligheder. Egert Bloch var usikker 
på, om der ville være interesserede til endnu 
en boligblok i Låsby, men da rygtet kom ud, 
meldte der sig på kort tid 48 potentielle ansø-
gere.  
 

 
Der blev givet grønt lys fra kommunens side, 
og igen var det Steen Hasager, der var arki-
tekt. Bygningen stod færdig i 1997 og fik na-
turligt nok navnet Blochgård. 
Set i forhold til selskabets første byggeri på 
den store åbne grund, virker placeringen af det
sidste projekt lidt klemt 
 
Parcelhusbyggeri 
Ry kommune havde tidligere købt arealer fra 
Vestergården syd og nord for Kirkevej. På den
nordlige del blev der nu gjort klar til et nyt bo-
ligområde bl.a. med store grunde, kaldet jord-
parceller placeret på den vestlige side af ud-
stykningen, som fik navnet Vestermarken. 
 

 
 

Tanken var, at ved senere køb af hele gården 
kunne skaffes grunde til op mod hundrede nye 

boliger samt en større børneinstitution. 
Det endelige køb af hele Vestergården skete i 
1998, og man gik straks i gang med opførelsen
af den nye børnehave, som fik navnet Viften 
og blev indviet i 1999. 
 
Industriområdet 
Flere af vore "gamle" virksomheder ekspande-
rede stærkt i løbet af dette årti, og nye kom til, 
så endnu et område af det udlagte areal til in-
dustri måtte inddrages. Det blev til Mose-
gårdsvej, som stod klar til fabriksanlæg i 
1998. Det var nok de aktuelle planer om anlæg 
af den nye motorvejsstrækning fra Århus til 
Låsby, der var baggrunden for den store inte-
resse for at etablere virksomhed netop på dette 
sted i Ry kommune. 
 

 
 
Mod slutningen af 1990-erne arbejdedes med 
bygningen af de mange vejbroer langs stræk-
ningen, ligesom der blev foretaget ekspropria-
tioner af arealer til motorvejen. Det betød 
bl.a., at der forestod jordombytning mellem de 
berørte lodsejere indbyrdes. Det forlød, at 
denne proces forløb i god ro og orden. 
 
Kirken frilagt 
Efter mere end fyrre års indsats fra skiftende 
menighedsråd lykkedes det endelig i 1997 at 
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erhverve den sidste ejendom, der gjorde det 
muligt at frilægge sognets gamle kirke.  
 

 

Efter nedbrydningen af dette hus blev der 
skabt et helt nyt bybillede i den ældste del af 
Låsby, som med dette tiltag og den store udvi-
delse af den gamle landsbykro fuldstændig har 
ændret udseende.  
 

 
Bymidten fremstår nu som et stort åbent rum. 
 

 
1900-tallet kan med rette deles op i to vidt for-
skellige halvdele, hvor den første med to store 
verdenskrige og en mellemliggende verdens-
omspændende finanskrise var præget af ufor-
anderlighed og stilstand. 
Helt anderledes med sidste halvdel, hvor ud-
vikling og fremdrift på alle områder stod for 
forandring - også i Låsby sogn. 
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Låsby Forsamlingshus 
 

Grønnegade 2, 8670 Låsby 
Tlf. 86 95 10 50 

 

Hold din fest i Låsby Forsamlingshus. 
 

Priser:  
Hele huset            Kr. 1.390 
Lille sal                          990 

Leje til borddækning        250 
’ 

Udlejning: 
Anny Mathiesen, Skolevej 5, 8670 Låsby 

Tlf. 86 95 12 35 

 
 
En rigtig dejlig aften for både børn og voksne, 
som helt sikkert vil blive gentaget næste år. 
 
 
Låsby Borgerforening 
Generalforsamling 29/10 2008 i Kirkens Hus 
 
Fremmødte: ca. 22 personer + Borgerforenin-
gens bestyrelse 
Referent: Susanne Steffens 
Dagsorden: 

1. Valg af dirigent 
2. Formandens beretning 

Låsby Boldklub 
Afslutningsfest med diskotek 
 
Jørgen Mejer Nielsen 
 
Årets afslutningsfest for ungdomsspillerne i 
Låsby Fodboldklub var i år flyttet til Låsby 
hallen. 
Det viste sig at være en god ide, da der kom 
170 børn og ca.100 forældre. 
Alle hold og trænere blev præsenteret på sce-
nen, og der blev i alt overrakt 110 medaljer og 
flere forskellige pokaler. 
 

 
Derefter var der sodavand og kage til alle børn 
og kaffe til de voksne. 
Hallen var lavet om til kæmpediskotek med 
fed musik og flot lysshow, og i cafeteriaet 
blev der solgt adskillige sodavand og over 20 
kilo pommes frites. 
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3. Kassererens beretning 
4. Fastsættelse af næste års kontingent 
5. Indkomne forslag 
6. Valg af nye medlemmer til bestyrelsen 
7. Valg af suppleanter til bestyrelsen 
8. Valg af revisor 
9. Valg af revisorsuppleant 
10. Evt. 

Ad.1. 
Egon Larsen blev valgt. 
 
Ad.2. 
Morten Nielsen berettede følgende: Borger-
foreningen afholder årligt juletræsfesten i 
samarbejde med spejderne, og i 2007 var jule-
træsfesten godt besøgt, og de fremmødte sør-
gede for en hyggelig stemning. Der blev sun-
get julesange og fortalt julehistorie, inden ju-
lemanden med følge holdt sit indtog og delte 
slikposer ud. Børnedyrskuet, der blev afholdt i 
forbindelse med Glade Sportsdage, var ligele-
des godt besøgt af byens børn, der havde taget 
mange søde kæledyr med.  
 

Disse blev tilset af dyrlæge Thorkild Kristof-
fersen og Preben Halvorsen til børnenes store 
fornøjelse. Dyrskuet blev afsluttet med dejlige 
gaver samt medalje til børnene.  
 

 
Skt. Hans festen blev traditionen tro afholdt 
bag Søndervang, og der var fin opbakning til 
festen på trods af, at festen blev holdt en hver-
dagsaften. Den dejlige mad var tilberedt af 
Bent og Asta, og Lars Buhl holdt en rigtig fin 
båltale. Årets heks, som Låsby skoles SFO 
havde lavet til anledningen, blev sendt af sted 
på behørig vis. Og så er der jo byens flagallé, 
der netop er blevet udvidet med flere flagrør, 
sådan at flagalléen fremover bliver længere og 

 Wellness Clinic  
 Søndermarken 34, 8670 Låsby. Tlf.: 8692 6627 
 

                                             Kosmetologiske beh. 
                                             Prof. LPG behandler 
                                             Hudpleje 
                                             Endermologie 
                                             Massage 
                                             Lift 6 
                                            Silkpeel 
                                            Spraytanning 
 

 Maria Jalop  .  Christa Tved 
 Indehaver                             
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endnu flottere at se på. Som mange sikkert har 
bemærket, så er der kommet lys på skulpturen, 
Blå Farmor, der står på Hovedgaden. 
 

 
Og sidst men ikke mindst, så blev Låsby-
prisen uddelt igen i år. Denne gang til Inge 
Jensen for hendes ukuelige indsats gennem 
mange år i flere af byens foreninger. Inge er 
altid klar til hjælpe og man går aldrig forgæ-

ves til hende – så en velfortjent prismodtager. 
Årets Låsby-pris var et flot glasfad fremstillet 
af den lokale kunstner, Elisabeth Morsing. Af-
slutningsvis takkede Morten Nielsen på Bor-
gerforeningens vegne alle de mange frivillige, 
der år efter år hjælper Borgerforeningen med 
at få aktiviteterne til at løbe af stablen samt 
byen og omegnens mange erhvervsdrivende, 
der også år efter år giver flotte sponsorater –
tusind tak for det. 
 

 
Ad.3. 
Borgerforeningens afgående kasserer, Børge 
Brandstrup, fremlagde regnskabet – og da der 
ikke var nogen kommentarer til det, så blev 
det enstemmigt vedtaget. 
Ad.4.  
Næste års kontingent er uændret, og dermed 
stadig på kr. 100,- pr. husstand. 
Ad.5.  
Der var kommet et forslag – fremsat af Bor-
gerforeningens bestyrelse. Bestyrelsen ønske-
de, at ændre i § 9 (fra:.. bestyrelsen består af 5 
medlemmer… til bestyrelsen består af 4-6 
medlemmer..) og § 10 (fra: …konstituerer sig 
hvert år med formand, næstformand, sekretær, 

Låsby Kvægpraksis                  Dyrlægepraksis for kvæg, får og ged           

Hovedgaden 33 B, 8670 Låsby                     ...muuh-ligvis den bedste på landet…  
                                                                                                              

                                                                                                                                                Kvægfagdyrlæge 
 Tlf.: 86 95 22 66. E-mail: tsk@kodok.dk                          Thorkild S. Kristoffersen
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kasserer og redaktør.. til: samme ordlyd blot 
med tilføjelsen, at flere poster pr. medlem til-
ladt..), da det gennem årene har vist sig lidt 
svært at få valgt medlemmer nok til bestyrel-
sen. Forslaget blev enstemmigt vedtaget. 
 

 
Ad.6.  
Børge Brandstrup var på valg og ønskede ikke 
genvalg. Erik Morsing var på valg og ønskede 
genvalg. Erik Morsing blev genvalgt, og Jette 
Randrup indtræder i bestyrelsen i stedet for 
Børge Brandstrup. 
Ad.7.  
Bestyrelsens to suppleanter, Elisabeth Mor-
sing og Mogens Acthon, genopstillede igen og 
blev valgt. 
Ad.8.  
De to revisorer, Kirsten Bloch og Karen Sø-
rensen, genopstillede igen og blev valgt. 
Ad.9. 
Børge Brandstrup blev valgt som revisorsup-
pleant. 
Ad.10. 
Morten Nielsen takkede Børge Brandstrup rig-
tig meget for sit store engagement gennem si-
ne 12 år i Borgerforeningens bestyrelse. Bør-
ge er en mand, man altid kan regne med. Han 
stiller altid op og er klar til at hjælpe, og han 
er en kapacitet, som bestyrelsen kommer til at 

savne. 
 

 
Børge Brandstrup 
 
Borgerforeningens bestyrelse konstituerer sig 
på førstkommende møde – primo november 
2008. 
Borgerforeningens bestyrelse har på et møde 
den 6/11 2008 konstitueret sig på følgende 
måde: 
Formand: Morten Nielsen 
Næstformand: Inge Jensen 
Kasserer: Jette Randrup 
Sekretær: Susanne Steffens 
PR: Erik Morsing 
 
Låsby Borgerforening og 
KFUM spejderne 
Julemanden kommer til Låsby og træet 
tændes på ny… 
 

 
 
Så er det snart jul, og juletræet bliver sat op og 
tændt traditionen tro den 1. søndag i advent. 
Denne er i år søndag, den 30. november, og 
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Skanderborg Kommune 
Fortsat sat uden fordøren? 
 

 
 
Claus Bloch 
 
Med overskriften ” Sat uden for døren” henvi-
ser jeg til min artikel i Låsby Bladet feb. 2007.
 

 
 

Det var en artikel, hvor jeg beskrev forholdene 
og styreformen i den dengang nye Skander-
borg Kommune, som jeg opfattede den. 
Nu hvor kommunen snart er tre år, hvor det 
tredje budget netop er vedtaget, og den 
politiske og administrative struktur samt styre-
form skal til evaluering, hvad er status så i dag 
efter min personlige opfattelse?  

det foregår som sædvanlig på pladsen foran 
Mejerigården kl. 12.00. Og Julemanden kom-
mer til Låsby også i år, og han deler dejlige 
smagfulde poser ud til børnene, hvorefter vi 
alle sammen følger efter ham ned til spejder-
ne, hvor der er et rigtigt hyggeligt julemar-
ked. 
 

 
 
Så kom og vær med til denne hyggelige tra-
dition, hvor vi synger julesange, fortæller hi-
storie, tager imod julemanden og deler god-
teposer ud til alle de fremmødte børn.  
 

 
Husk at følge efter julemanden. Gå ikke glip 
af det hyggelige julemarked hos vores flittige 
spejdere. 
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De fire tidligere kulturer 
Som helhed er der stadig en lille rest tilbage 
fra de gamle kommuner, men den er fortsat af-
tagende. Man hører ikke så ofte de gamle 
kommunenavne blive nævnt, og i løbet af 
yderlige et par år vil det blive betragtet som en 
kommune og helhed.  
 
Harmoniseringen 
Harmoniseringen er på både godt og ondt nået 
langt. Nogle områder er blevet tilført flere 
midler, mens de fleste desværre oplever, at der 
har været besparelser med efterfølgende ned-
skæringer af den offentlige service. Dog fin-
des der enkelte områder, der ikke er blevet rørt 
ved i forbindelse med harmoniseringen. Bl.a. 
fritidsklubområdet. Her er en meget markant 
forskelsbehandling fra Skanderborg bys klub-
ber til de øvrige fritidsklubber. Der er også ek-
sempler på, at ligelønnen for lige arbejde ej 
heller er slået igennem. 
 
Økonomien 
I artiklen fra feb. 2007 fremkommer jeg med 
en smule optimisme, med lyset for enden af 
tunnelen om tre - fire år. Denne optimisme er 
der stadig, dog er den udskudt, således der 
måske kan gå yderligere tre - fire år før det 
begynder at lysne. Pt. kører kommunen med 
kassetræk, hvilket naturligvis får en ende, når 
kassen er tom.  
Rent faktisk har mange af de økonomiske og 
administrative prioriteringer aldrig været dis-
kuteret rent politisk. Det er fortsat de fire gam-
le kommuners budgetter, der fortsætter uænd-
ret.  Således at forstå, at man lagde de fire 
skolebudgetter sammen til ét budget, og det 
samme har man gjort ved de øvrige områder 
som ældre, fritid, børnepasning, sundhed osv. 
Selve den politiske debat om prioriteringen 
mellem de enkelte områder har aldrig officielt 

 fundet sted. Som jeg tidligere har antydet, lig-
ger kommunens skolebudget langt over gen-
nemsnittet i regionen og endnu højere med 
sammenlignelige kommuner. Når skolebud-
gettet er så ekstremt højt, er der selvsagt andre 
grupper, der får mindre.  F.eks. inden for kul-
turområdet, hvor idræt og fritid er. Der er ek-
sempler på, at fodboldkampe nær er blevet af-
lyst, pga. for højt græs. Skoleområdet ligger i 
top og kultur og fritid absolut i bund. 
 

 
Dialogen 
En dialog kan være mange ting. Der har været 
mange strategiske dialogmøder mellem kom-
mune og borger. Det har bl.a. været emner 
som byerne, landsbyerne, infrastrukturen, 
handel og erhverv, den kollektive trafik, bru-
germøde med de frivillige osv. Mange af de 
ideer, som er kommet frem, vil kunne ses i 
den nye kommuneplan. På disse møder har der 
som oftest været en meget positiv stemning. 
Af andre typer møder kan nævnes de mere 
gruppe- og foreningsprægede møder, med re-
præsentanter fra kommunen. Som oftest re-
præsentanter fra de forskellige fagsekretaria-
ter. Her er der ofte tale om bestemte proble-
matikker, hvor der er opstået en uenighed. 
Som regel over en administrativ afgørelse. Der 
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Hermed opstår der en sagsbehandling. Med 
registrering, journalisering og måske besigti-
gelse og udbedring. Hvis et byrådsmedlem 
påpeger det samme krater, er det en indblan-
ding i den daglige drift og ikke en sag, hvilket 
vedtægterne nemlig ikke giver mulighed for, 
da politikerens rolle kun er at formulere højt 
svævende politiker (den såkaldte Skanderborg 
model). Jeg vil prøve at redegøre for det styre-
system, man har valgt, og de konsekvenser, 
som de folkevalgte og dermed folkestyret in-
gen indflydelse har på, ved at nævne nogle fle-
re hændelser / eksempler der er passeret de 
sidste to år.  Kommunen var kun tre dage 
gammel, da sprogskolen i Ry lukker og flyttes, 
og det til trods for at den var en af hjørneste-
nene i det højt prisbelønnede projekt ”Brug for 
alle”. Siden har der været adskillige projekter 
og væsentlige beslutninger af administrativ 
art, som har præget overskrifterne, og som de 
folkevalgte ingen kompetence og indflydelse 
har til at blande sig i, selvom der ind i mellem 
har været en udvalgsformand i pressen, for at 
forsvare nogle af de beslutninger, der er taget. 
Dette til trods for, at de ingen reel viden eller 
indflydelse har haft på beslutningerne.  
Der er flere eksempler på, hvor de folkevalgte 
er og var uden indflydelse. -”Udeholdet” fra 
Firgaarde skulle flyttes til Boelet inde i Ry by. 
–Valg af udformning og indretning af nye in-
stitutioner. - Overskridelser af budgetter, f.eks. 
rundkørsler i Ry, eller halbyggeri i Hørning
samt de daglige drift budgetter. Her kommer 
politikerne først på banen ved vedtagelse af 
det nye budget, hvor de samtidig skal indpasse 

kan være tale om en forældregruppe fra en in-
stitution.  Brugerpårørende råd, ældrerådet, 
grundejerforeninger, skolebestyrelser osv. Ved 
de sidste eksempler af mødetyper er byråds-
medlemmerne sat uden for døren, med den 
nuværende styreform. 
 

 

Politikerens rolle 
Et eks. En borger påpeger over for kommu-
nen, at der er store huller i Gl. Silkeborgvej. 
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de underskud, som de ikke har haft indflydelse 
på (yderst besynderligt). 
 

 
På ældreområdet kan der nævnes som eksem-
pler: Demente uden nattevagt, toilet og bad i 
gården på Søndervang her i Låsby (hvad med 
fremtiden på Søndervang?). En meget aktuel 
sag pt. grusgraven mellem Ry og Gl. Rye -   
En anden problematik ved Skanderborg mo-
dellen er kontakten mellem den enkelte borger 
eller forening til de folkevalgte. I et aktuelt 
eksempel får jeg en henvendelse fra grundejer 
foreningen på Klanghøj, hvor der er opstået en 
tvist mellem denne og Skanderborg Kommu-
ne. Tvisten drejer sig om overdragelse af fæl-
lesarealer, stier og veje til grundejerforenin-
gen. Kommunen erklærede området for fær-
digt, men ved en kort besigtigelse, ville enhver 
kunne se, dette ikke var færdigt. En sådan sag 
kan jeg ikke bringe med til det pågældende 
politiske udvalg. Jeg kan kun lave en fore-
spørgsel til toppen af systemet, som derefter 
ville gå ned i rækkerne for at få en redegørel-
se. Men beslutning og afgørelse har Byråds 
medlemmerne ingen indflydelse på.  
Derfor er det meget vigtigt for borgerne og 
demokratiet at få ændret vedtægterne for 
Skanderborg Kommune, så det kan blive en 
normal kommune, som de øvrige i landet. 
Jeg vil med denne orientering, ønske alle en 
god jul og godt nytår og på gensyn i 2009. 

Velkommen på engen 
 

 
 
Leif Poulsen 
 
Gårdejerne Jørgen Jakobsen og Søren Bertel-
sen fra Låsby har gennem et par år sammen 
med to kolleger fra Tovstrup - Ernst Bilde og 
Benny Nielsen - arbejdet for at sikre, at deres 
arealer ved Lyngbygård Å bliver afgræsset.  
 

 
Et af formålene med projektet er at genskabe 
de gamle enge. Så længe en eng ikke bliver 
afgræsset, vokser den nemlig til med høje ur-

 

Al grave og planeringsarbejde 
 
 * Udlejning af rendegraver 
 * Minigraver med hammer 
 * Miniged 
 * Traktorfræsning af grunde 
 * Belægningsarbejde 
 * Snerydning 
 
Entrepenørfirmaet 
Ole Kristoffersen 
Låsby - 86 95 20 70 
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 Dette problem blev løst, fordi landmændene 
og vores lokale afdeling af Danmarks Natur-
fredningsforening indgik et samarbejde. Det 
lykkedes den lokale afdeling at få en bevilling 
fra DN, som kunne betale for opsætning af 
hegn, og den lokale afdeling fik også et tilskud 
fra Skanderborg Kommune, således at der og-
så blev råd til at lave overgange over åen og til 
at sætte låger i hegnet.  
Det er meningen, at interesserede skal kunne 
gå en tur og nyde den nye eng og udsigten 
over den imponerende å-dal. De nærmere reg-
ler for færdslen kan man se på www.låsby.net
under “Natur ture”. Her kan man også udprin-
te et kort over området. 
 

 

ter som brændenælder, dueurt eller tidsler. Når 
engen nu fremover bliver græsset, bliver be-
voksningen holdt lav.  
Det er en fordel for både landmænd og natur. 
Landmændene får et højere EU-tilskud, når 
deres arealer bliver afgræsset, og en afgræsset 
eng giver plads til en mængde blomstrende 
planter og fugle. 
 

 
 
Problemet for landmændene har været, at det 
ikke var rentabelt at sætte kreaturer ud på en 
eng. Alene udgifterne til indhegning oversti-
ger værdien af det foder, engen kan give krea-
turerne.  
 

 
Kort over våde enge 
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  Inden der skal fester igennem, er der en stor 
julebuffet, med mange lækre hjemmelavede 
retter, de frivillige mad-smede, som står for 
madlavningen sætter stor pris på at maden la-
ves af friske råvarer. 
Musikken bliver i år leveret af FENDERS, de 
har tidligere  spillet til julehalbal i Låsby Hal-
len i 2006. 
Det er et orkester med en meget stor lyd, og 
med en meget stor erfaring i dansk showbiz, 
orkesteret, kendes i sin nuværende form, helt 
tilbage til 1980, og har siden givet ca. 2000 
koncerter, så det er nogle erfarne herrer der 
skal på scenen i Låsby Hallen, FENDERS 
spiller under spisningen, og når der bliver spil-
let op til dans, udvides orkesteret fra 4 til 7 
mand,  
Alt arbejde udføres af  ca. 80 frivillige, og 
overskuddet går til ungdomsarbejdet i Låsby 
Boldklub. Overskuddet ved julefrokosten 
2007 var på ca. 58.000 kr. og festudvalget hå-
ber, at årets julefrokost kan give ca. det sam-
me beløb i overskud. 
Mød op og få en god oplevelse, tag din nabo, 
eller kollega, med til årets fest i Låsby Hallen. 
Billetterne kan købes i Superbest, Låsby, ved 
Focus købmanden i Låsby,  og  ved halbesty-
rer Hans Jørgen Krongaard i Låsby Hallen. 
Prisen for musik og veltillavet julebuffet, er 
325,00  kr.  
Julefrokosten er både for firmaer og private, er 
der nogle spørgsmål kan formand for festud-
valget, Kjeld Jensen tlf. 23397593, svare på 
dem, han modtager også bestilling på billetter 
til grupper / firmaer.   

Låsby Boldklub 
Fenders kommer til Låsby 
 
Hans Iversen 
 
Årets julefrokost 2008 
Festudvalget under Låsby Boldklub, er nu i 
fuld gang med at planlægge årets jule-halbal, 
den 5. af slagsen, igen i år er bliver festen af-
holdt i Låsby Hallen, i år er festen Lørdag den 
29 November. 
Det er igen i år Kjeld Jensen, Hans Jørgen 
Krongaard, Hans Iversen og Carsten Nielsen 
der står for planlægningen, de har alle været 
med fra start, men Årets Julefrokost 2008, bli-
ver den sidste de står for.  
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Låsby Kirke  
 

 
 
Mette Hoeck Klausen 
 

Automatisk ringning 
En epoke er slut i Låsby Kirkes historie: vores 
garvede ringer igennem mange år Lissie skal 
ikke længere med egen håndkraft sætte klok-
ken i kirketårnet i svingninger. Vi har i uge 41 
fået sat strøm og ur til klokken, således ring-
ning nu automatisk igangsættes morgen og af-
ten. Derudover kan klokken igangsættes og
standses via fjernbetjening at teknologien også 
vinder indpas i vores gamle kirker. Skønt det 
nu har været til megen snak og forundring 
igennem tiden at se graveren udføre manuel 
ringning – særligt for kroens mange gæster. 
 

 

Det er ikke os alle forundt at have et job, som 
turister synes er interessant at fotografere, så-
ledes som det har været for Lissie. 
 

Nyt menighedsråd er valgt 

16. september var der informationsmøde om 
det kommende menighedsrådsvalg. I den for-
bindelse blev der efterfølgende opstillet en 
kandidatliste til valget. Der indløb ikke efter-
følgende yderligere lister og valget er derfor 
også i Låsby sogn aflyst. Det kommende me-
nighedsråd består således fra 1. december 
2008 af: Bodil Pilgaard, Anne Jakobsen, Erik 
Bay, Solveig Brandstrup, Lisbeth Christensen, 
Birgitte Bønnelykke og undertegnede. Vi kon-
stituerer os ultimo november 2008. 
For 2009 bliver den største opgave helt sikkert 
at vi skal have ansat en ny præst i Låsby sogn 
– og at vi sandsynligvis skal skilles fra Dalle-
rup sogn og blive et selvstændigt pastorat. Vi 
vil løbende informere om dette.  
 

Arrangementer 
Det er med stolthed vi i september udsendte 
dette års arrangements program. Da vi lægger 
en del kræfter i at afholde nogle interessante 
arrangementer henover vinteren, besluttede vi 
år at bruge lidt flere ressourcer på at præsente-
re arrangementerne på en bedre måde.  
I oktober afholdt vi et velbesøgt arrangement 
med af Lone Hertz. Af kommende arrange-
menter kan nævnes julekoncert i Låsby Kirke 
d. 3. dec. kl. 19.30 og De 9 læsninger i Dalle-
rup Kirke d. 7. dec. kl. 16.30.  
Hvis du ønsker et nyt eksemplar af folderen, 
kan det rekvireres i kirken eller ved henven-
delse til Christian Christensen, tlf. 8695 1887.
 

Gudstjenester i julen 
Som sædvanlig har vi 2 gudstjenester juleaf-
tensdag i Låsby Kirke. Hvis du ikke når det, 
har vi også gudstjeneste øvrige dage i julen. 
Check vores nye hjemmeside for opdaterede 
gudstjenestelister, arrangementer og informa-
tion om livet i og omkring din kirke: 
www.dallerup-laasbypastorat.dk. 
Velmødt – både på nettet og i kirken! 

 
A/S KURT RASMUSSEN VÆRKTØJSMASKINER 

 
Gl. Århusvej 11  8670 Låsby  Tlf.: 8695 1711  Fax: 8695 1811 
E-mail: kurtras@kurtras.dk  Hjemmeside: www.kurtras.dk 
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Skeen i højre hånd, tungen i venstre kind. Så kører det. 

 


